1

CĐCS TRƯỜNG THCS CHÁNH NGHĨA   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          BAN THANH TRA                                          Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Chánh Nghĩa, ngày…. tháng ….. năm 2022

BÁO CÁO
Hoạt động ban thanh tra nhân dân trường học nhiệm kỳ 2020-2022 và

phương hướng hoạt động trường học nhiệm kỳ 2022-2024

        Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP, ngày 29/11/2016 quy định chi tiết và biện
pháp thi hành một số điều của luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của ban thanh tra
nhân dân;
         Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ
quan hành chính nhà nước và đối với sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19/5/2020 hướng dẫn thực hiện
dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Thời gian qua Ban thanh tra có nhiều cố gắng trong việc đổi mới phương thức hoạt
động và đã đạt được những tiến bộ đáng kể góp phần xây dựng và phát triển sự nghiệp
giáo dục.
          Tại hội nghị này, Ban thanh tra nhân dân trường học xin được báo cáo với hội nghị
tình hình thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2020 - 2022 và phương hướng hoạt động
của Ban TTND nhiệm kỳ 2022 - 2024.

       Phần thứ nhất.
BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN

TRƯỜNG HỌC NHIỆM KỲ 2020 - 2022

I. Giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội nghị CBVC
1. Thực hiện quy chế chuyên môn

       Giáo viên thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách theo quy định, nề nếp soạn giảng,
quy chế chuyên môn, việc kiểm tra thường xuyên và định kỳ được tổ chức và thực hiện
đúng quy định. Áp dụng tốt phương pháp giảng dạy theo hướng tích cực, chú trọng đến
việc đổi mới phương pháp giảng dạy, có nhiều tiết dạy được thực hiện bằng giáo án điện
tử, sử dụng bảng tương tác. Đầu tư soạn giảng, làm và sử dụng đồ dùng dạy học nhiều
hơn, quản lý tiết học tốt hơn. Nhưng vẫn còn một số tiết dạy của giáo viên chưa đầu tư
nhiều làm cho giờ học chưa sinh động.
      Học sinh phát huy tính tích cực chủ động trong học tập, hăng hái phát biểu, ham học
hỏi, nhưng vẫn còn một vài học sinh chưa chú ý đến việc học, chưa chăm ngoan ...
  2. Giám sát các hoạt động giáo dục khác
     - Phong trào thi GV giỏi, HS giỏi, viết SKKN, NCKHSPƯD, thi Olympic, TDTT... đều
có thực hiện và đạt được thành tích đáng khen.
     - Tuyên truyền và tham gia các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật ATGT đường bộ, tuyên
truyền cuộc thi về tìm hiểu pháp luật trên Internet, tuyên truyền biện pháp phòng ngừa
dịch bệnh Covid 19 và tổ chức đo thân nhiệt khi giáo viên và học sinh trở lại trường, giáo
dục vệ sinh môi trường, phòng bệnh theo mùa, giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm ...

2

     - Theo dõi việc thực hiện các nội dung sinh hoạt dưới cờ, SHNGLL, sinh hoạt ngoại
khóa ... Ban TTND luôn có ý kiến, kiến nghị thiết thực nhằm giáo dục, nhắc nhở HS rèn
luyện tác phong hạnh kiểm theo Điều lệ, nội quy đã phổ biến cho học sinh.
     - Tham gia giám sát hoạt động các môn ngoại khóa cho HS như: bóng đá, bóng
chuyền, điền kinh ... và phòng trào TDTT của trường.
II. Giám sát về công tác quản lý của Ban giám hiệu

1. Tình hình quản lý đội ngũ
       Ban TTND luôn trao đổi đóng góp ý kiến cùng BCH.CĐCS, BGH rút kinh nghiệm
để ổn định nội bộ và tham gia thực hiện được các việc cụ thể sau:

- Đầu năm học Hiệu trưởng triển khai nhiệm vụ năm học, kế hoạch năm học, hoạt
động theo kế hoạch công khai, chấp hành ý thức tổ chức kỷ luật, phát động phong trào
thi đua. Triển khai hướng dẫn đầy đủ các văn bản chỉ đạo, thông báo... của ngành và địa
phương cho toàn trường về chức năng, trách nhiệm, quyền hạn quản lý được phân công
cụ thể.

- Tình hình quản lý dạy thêm, học thêm: Vì trường dạy học 2 buổi/ngày nên không tổ
chức dạy thêm, học thêm tại trường. Bên cạnh đó, trường cho giáo viên ký cam kết
không dạy thêm, học thêm tại nhà; Kết quả chưa phát hiện vi phạm về dạy thêm học
thêm.
2. Về quản lý chuyên môn

    - Ban TTND luôn giám sát, tham mưu cùng BGH nhà trường tiếp tục triển khai nội
dung, phương pháp đổi mới giáo dục ở tất cả các khối lớp, quy chế kiểm tra đánh giá
cho điểm của các tổ chuyên môn. Tham gia tập huấn và góp ý sách giáo khoa lớp 6, 7.
     - Bố trí phân công chuyên môn, sắp xếp thời khóa biểu, đặc biệt là thời khóa biểu
dạy trực tuyến trong tình hình phòng chống dịch covid 19 phù hợp các yêu cầu quy định
đặc điểm đội ngũ hiện có. Thống nhất các nội dung hoạt động tổ chuyên môn, chỉ tiêu
thi đua, lịch sinh hoạt, kiểm tra... Việc chấp hành quy chế chuyên môn luôn được nhắc
nhở, thông báo để giáo viên các tổ theo dõi, chấp hành một cách đầy đủ tránh nhằm lẫn.

3. Quản lý tài chính và cơ sở vật chất
    -  Theo dõi giám sát việc kiểm tra báo cáo quyết toán, lương và phụ cấp… do kế toán
và thủ quỹ phụ trách. Các khoản chi theo dự toán, đề nghị duyệt chi và tổng hợp báo
cáo theo tháng, quý, năm.
    - Tình hình giữ gìn an ninh trật tự, bảo quản CSVC được bảo vệ thực hiện tốt, tiến
hành giám sát kiểm kê tài sản theo định kỳ. Bên cạnh đó lãnh đạo nhà trường phân công
bảo vệ trực 24/24 để bảo vệ tài sản và an ninh trật tự trong trường học.

4. Việc thực hiện cuộc vận động dân chủ hóa nhà trường
- Phối hợp với các bộ phận, đoàn thể, tổ chuyên môn, ban TTND giám sát việc xây

dựng kế hoạch từng bộ phận, tổ theo đúng quy chế chuyên môn, chú trọng hoạt động thi
đua hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động dạy và học, phát huy tinh thần trách nhiệm ý
thức tự giác thi đua, ý thức tổ chức kỷ luật từng thành viên.

- Tham gia giám sát kiểm tra nội bộ trường học như các khoản thu phí đầu năm học,
công tác PCCC, kiểm tra giữa kỳ và cuối học kỳ …
    - Nhìn chung, trong năm học đội ngũ CB.GV.CNV có nhiều cố gắng và hoàn thành
tốt mọi nhiệm vụ, công tác đề ra theo kế hoạch được công khai. Cuối năm học nhà
trường tổ chức đánh giá CC, VC và tổ chức xét thi đua.

  II. Đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện nhiệm vụ
   - Cùng BGH nhà trường, BCH.CĐCS đã thực hiện đúng quy chế dân chủ cơ sở. Tất
cả các hoạt động của Nhà trường được triển khai trong Hội nghị CB.GV.CNV đầu năm,
đều được thực hiện công khai thông qua kế hoạch tuần, tháng và các nội dung quy chế,

3

các phong trào thi đua triển khai trong các buổi sinh hoạt họp tổ chuyên môn, họp
HĐSP …
   - Ban TTND thường xuyên giám sát, kiến nghị củng cố xây dựng khối đoàn kết nội bộ
và thực hiện phê bình và tự phê bình để rút kinh nghiệm hoạt động trong tập thể. Trong
năm học không có đơn, thư khiếu nại tố cáo.

     - Cuối năm học, Ban TTND đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

  Phần thứ hai.

PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỜNG HỌC NHIỆM KỲ 2022 - 2024

        Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTND nhằm đảm bảo
kỷ cương, nguyên tắc trong nhà trường và mọi quyền lợi của cán bộ giáo viên, tạo điều
kiện cho mọi tổ chức trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và giữ vững các
thành tích đã đạt được trong nhiều năm trước. Ban TTND dự thảo kế hoạch hoạt động
nhiệm kỳ 2022 – 2024 như sau:
    1. Tiếp tục kiểm tra giám sát việc thực hiện chủ trưởng chính sách, phát luật của Đảng
và Nhà nước đối với các tổ chức trong nhà trường. Giám sát việc thực hiện quy chế dân
chủ
    2. Tiếp tục kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy chế và Nghị quyết mà hội nghị
viên chức đề ra đối với các tổ chức và cá nhân trong nhà trường, đặc biệt chú trọng công
tác chuyên môn và các hoạt động dạy học
    3. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện cuộc vận động chống tiêu cực trong thi cử, kiểm tra
và bệnh thành tích trong giáo dục của nhà trường.
    4. Tiếp tục giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của người lao động và hoạt động
tài chính trong nhà trường.
    5. Theo dõi và nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết trong công tác giám sát, thực
hiện đầy đủ, nghiêm túc sự chỉ đạo của tổ chức công đoàn cơ sở và của ngành. Giải quyết
kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng thẩm quyền và trách nhiệm quyền hạn,
đảm bảo dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm trong nhà trường nhằm mục đích
nhà trường phát triển cả chất và lượng theo phương hướng hoạt động của năm học.

TM. BCH CĐ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thùy Trang

TM. BAN TTND
TRƯỞNG BAN

Lê Thị Minh Hiếu